Entretanto, não deve dar-se qualquer importância ao que dizem os homens ignorantes. É que, se te puseres de parte da opinião da louca multidão e com as tuas palavras aprovares o seu desatino, serás cúmplice da mesma loucura. Por conseguinte, evita responder ao insensato de tal modo que pareça que ajudas à sua demência, mas responde-lhe antes de modo tal que não lhe pareça a ele que é sábio, atalha ao seu desvario, faz frente à sua demência, ameaça-o com o castigo, caso não se arrependa, por forma a aplicares algum remédio às suas enfermidades.

6. Aquele que envia as suas palavras por intervenção de um mensageiro insensato, fica manco dos pés e bebendo a iniquidade. 7. Bem como ao coxo não serve de nada ter as pernas bem feitas, assim não diz bem a parábola na boca dos insensatos. 8. Assim como obra o que lança uma pedra no montão de Mercúrio, assim também se porta o que dá honra ao insensato. 9. A parábola na boca dos insensatos é como se nascesse [879] um espinheiro na mão de um homem embria-

imponit stulto silentium iras mitigat. [11.] Sicut canis qui reuertitur ad uomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam.

Qui negotium mandat homini mentis experti perinde est atque si pedes et crura sibi suffrigeret aut iniquitatem biberet. Bibere autem iniquitatem est iniquitatem ludibunde suscipere et exillatis iniuriis gloriari. Stultus enim numquam recta progreditur, non uia et ratione in prudentiae uestigiis insistit, numquam firme ponit in loco pedem, sed semper in officio claudicat. Quod, si aliquid gerere uult, id nullo modo nisi per uim et iniuriam efficere conatur. Itaque, aut nihil omnino gerit, quia claudus est, hoc est industriae uiribus omnino destitutus, aut, si aliquid gerit, per uim et iniuriam omnia conficere nititur. Qui igitur illi negotium committit, male gesti negotii culpam sustinet, et perinde est atque si sibi ipse pedes excidisset, aut ex iniquitate fructum uoluptatis eximiae spectasset. Claudus, quamuis oculis uiam cernat, frustra cernit, quia ingredi nullo modo potest; sic etiam stultus, quamuis sententiam grauissimam ore pronuntiet, sine fructu pronuntiat. Non enim eam in uita moderanda sequitur, immo per imbecillitatem labitur, cum omni uirtutis robore careat.

מִן מֵרָמַיָּהוּ Qui in rabbinis magnum nomen habent, uel pro aceruo lapidum a Salomone usurpari putant: quemadmodum Latinus pro eo “aceruum Mercurii” reddidit, ut significaret eum, qui ad stultum honorem defert, cum honor sit sapientiae fructus et splendore eximius, instar illius esse habendum qui summi pretii lapidem ab aliis lapidibus minime distinguit. Vel ‘fundam’ significari existimant, ut Septuaginta interpretes cum hanc sententiam ex Hebraeo Grece uerterunt, sunt arbitrati. Honor enim ad stultum delatus, illum omni iudicio, si aliquid rationis lumen in eo residebat, repente spoliat, et motibus crebris exagitat, et in orbem circumducit, et de omni statu longissime detorquet. Nam, si mediocres homines honoribus summis immutantur et, propter grauitatis inopiam, popularis celebritatis uentum ferre non possunt, sed uel in profundo demerguntur uel in litus eiiciuntur: quid de eorum naufragio putandum est, qui, antequam honoris inopinati uentus in eos impetum ferret, erant iam in diuersas partes immanissimi furoris tempestate iactati?